Liber III

erit stimulus penitutinis: tñ nulla erit ibi correctio voluntatis. A talibus em̄ ita culpabit iniquitas sua: vt nullaten⁹ ab eis possit vel diligi vel desiderari iusticia. Voluntas em̄ eoz tal erit: vt habeat semper i se malignitatis sue supplicium: nunq̄ tamē recipere possit bonitatis affectū. Quia sicut illi q̄ cū christo regnabūt: nullas i se male voluntatis reliquias habebūt: ita illi q̄ erūt i supplcio eterni ignis cū diabolo et angelis depunitati: sic nullā habebūt vteri requie: sic bona nullaten⁹ poterūt h̄re volūtatem. Et sicut Mat. 25. c coheredib⁹ christi dabit pfectio gr̄e ad eternā gloriā: ita cōsortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas penā: qñ exteriorib⁹ depunitati tenebri nullo illustrabunt interiori lumine veritati. Ex his apparet reprobos i inferno pñiam sic gesturos: vt p̄ eā prauā volūtatem nō deserāt: et illa maligna voluntas erit eis ad cumulū penē: p̄ quā tñ nō merebunt: qz nullus meretur nisi in hac vita.

Quare dicuntur tenebre exteriores. b

Hic q̄ri pōt: q̄re ille tenebre quib⁹ inuoluent mali i gehēna/ dicūtur tenebre exteriores. Quia tūc mali penitus extra lucem corporalē et spūalem sc̄z deum erunt. Nunc em̄ et si patiātur tenebras i cōcitatem mentis: nō tamē penitus extra lucem dei sunt: nec corpali luce priuātur. De hoc Aug⁹ sup Aug⁹ sic ait. Ira dei i in iudicio erit: et hic ē p̄s. 6. sup il in cecitate mētis: cū dant mali in reprobuz la xba: tur sensum. Ibi exteriores tenebre erunt: qz tūc ocul⁹ meus peccatores penitus erunt extra deū. Quid est em̄ penitus esse extra deum nisi esse i sū. 1. Tim. 6. c ma cecitate. Siquidē habitat deus lucē inaccessibilē. Hę autē tenebre hic iam incipiunt in peccante: cū ab interiori dei luce secludit: sed nō penitus dum in hac vita est. Ecce quare ibi pctōr dicīt pati exteriores tenebras: et non hic: qz ibi secludet penit⁹ a luce dei/ qd nō hic. Sed quō intelligēda est illa seclusio. An qz nō videbunt deū p̄ speciē. Sed nec aliq̄s videt hic deū p̄ speciē: an p̄ dissilitudinē quā facit pctm̄ inter deū et hominē. Sed et hic multi p̄ grauiā peccata elōgātur a deo. An qz deū odiunt: itayt velint eum nō esse. Sed et hic multi deū oderūt: de p̄s. 73. d. quibus sc̄ptū est. Supbia eoz qui te oderūt ascendit semp. Quę est ergo illa elongatio. Sane exteriores tenebre intelligi p̄nt quędam malignitas odij et voluntatis: q̄ tunc excrescit in mentibus reprobōz: et quedam obliuio dei: qz tormentoz interioroz et exteriorum dolorib⁹ adeo afficiētur et turbabunt: vt ab illis ad cogitandum aliquid deo vix vel raro vel nunq̄ mente reuocent.

Capitulum II

Et qui nimio premūtur pondere/ adeo stu pescunt et turbātur: vt interim i aliam cogitationem nō se extēdant: sed illuc tēdit impetus cogitationis vbi sentiē vis doloris. Sed in hac vita nullus adeo malus est/ vt penitus secludat a cogitatiōe dei: qz nec p̄dit appetitū beatitudinis et quedam boni amore/ quę naturaliter habet rationalē crea tura. Illas autē exteriores et profūdissimas tenebras reprobos p̄pressuros post iudiciū dicit Aug⁹: opponēs de illo diuite qui i inferno positus eleuās oculos: vidit Abraā/ et i sinū eius Laçarū: cuius compatione coactus est consiteri mala sua vscadeo: vt et fratres roget ab his p̄moneri: quod aī iudi ciū factū legi: sed post iudiciū i p̄fundioribus tenebris erunt impij: vbi nullā dei lu cem videbunt cui confitean̄t.

Ille est in tenebris exterioribus p̄prie: qui nec ap Addit. H̄erit de vurimarta

De animabus damnatorum/ si quam habent noticiam eorum que hic fiunt. Capitulum II c

Reterea queri solet: D̄ si reproboz anime que nūc in inferno cruciātur: noticiā habeant eorū que circa suos in hac vita geruntur: et si aliquo modo doleant super infortunijs suorū charorū. Hanc questionē Aug⁹ cōmemorat ex parte eam explicās: ex parte xō insolutā relinquens. Aut em̄. Queret aliq̄s: an vllus Aug⁹ sup dolor tagat mortuos de his que i suis post p̄s. 108. mortem contingunt: vel quomodo ea que circa nos agūtūr: nouerint spūs defunctoz Lui respōdeo magnā esse questionē: nec in p̄senti differēdam. Ut rūtamē breuiter dici potest: q̄ est cura mortuis de suis charis: vt de diuite legi: qui dū tormenta apud infēros pateref: leuauit oculos ad Abraā: et inter alia dixit. Habeo em̄ qnq̄z fratres: mitte aliquē ex mortuis vt testē illis/ ne et ipsi ve niāt i hunc locū tormentoz. Habet em̄ mortui curā de viuis quos scūt viuere: qz nec i locis penaꝝ videt eos vbi diues sine fratrib⁹ erat: nec i requie beatoz vbi Laçaz̄ et Abraā q̄uis longe agnoscebat. Nō tñ ideo p̄sequēs est eos scire que circa charos suos agunt hic: vel leta vel tristia.

Quō accipiēda sunt que de La zaro et diuite leguntur. d

Si quis autē querat: quo modo intelligaf quod de Laçaro et diuite Aug⁹ super legitur. Audiat Augl. respōsum dicētis. Si Ben. c. 8. a. quis putat animas corpe exutas locis corporalibus cōtineri/ cū sint sine corpe: nō de erūt qui faueat: et diuite sitiente i loco cor

Distinctio L Capitulū III et IIII Fol. 213

porali fuisse contendant: ipsaq; animā corporeā p̄parasse linguam: et stillā de Laçari dīgito cupiſſe. Sed melius est dubitare de occultis/q; litigare de incertis. Diuitiē in suppicio/pauperem in refrigerio esse nō dubito. Sed quomō intelligat diuitiē lingua/digitus Laçari/flamma inferni/sinus Abrae et hmoi: vir a mansuetis/t contētis nūc inueniuntur.

CSi se vident boni et mali:

Capitulum III e

Solet etiā queri: vtrū
Sovicissim se videāt illi q; sunt in inferno/t illi qui sunt in gloria: Sicut sc̄ti tradunt: et boni malos/t mali bonos vident vsq; ad iudicium. Post iudicium v̄o boni videbūt malos/s; nō mali bonos. **E**li Gre
Lug. 16. in go. Infideles ī imo positi/ante diē iudicij si
deles sup se in requie attendiūt: quoq; gau
dia post contemplari nō possunt.
De chaos inf bonos et malos. f

Sed cū sc̄ti malos in tor
mētis videāt: nōne aliqua cōpassione erga
eos mouentur: nōne eos de tormentis libe
rari cupiūt. Recole illud euangelicū quod
Abraā diuitiē respōdit: Inter nos et vos cha
os magnū firmatū est: vt hi qui volūt hinc
transire ad vos/non possunt: neq; inde huc
transire. Quid est illud chaos inter bo
nos et malos/nisi hinc iusticia/inde iniqui
tas: que nullatenus sociari valēt. Adeo em
sanci dei iusticie addicti sunt: vt nulla cō
passione ad reprobos transire valeāt: nul
la pro eis inter factos fiat intercessio. Quo
modo ergo inde volunt aliqui trāssire ad il
los/sed nō possunt: Quia si dei iusticia ad
mitteret/ nō fieret eis molesta liberatio eo
rum. Uel ita dicunt velle/t nō posse: non qz
velint/t nō possint: sed quia etiā vellēt: non
bego. sup
Luc. 16. s. possent eos iuuare. De hoc ita Grego. ait.
Sicut reprobi a penis ad gloriam sanctorum
trāssire volūt/t nō possunt: et ita iusti p̄ mis
ericordiā mēte ire volunt ad positos ī tormē
tis vt eos liberēt/sed nō possunt: qz iustorū
aīe etiā in nature suę bonitate miscōdam ha
bent: iā tūc auctoris sui iusticie coniuncte
tanta rectitudine cōstringunt: vt nulla ad
reprobos compassionē moueantur.

Qz visa impiorum pena non mi
nuit beatorū gloriā. **C**la. IIII g

Ostremo querit: an
Pena reprobōrū visa decolorēt glo
riam beatorū: an eorū beatitudi
ni proficiat. De hoc ita Grego. ait. Apud
boner. 40

potēt̄ subnece Pro. itaq; i9 petim). qz
deq; nō viles erat Iapetus H̄ malachit. Ego dīg
p̄ efficiā. si efficiā mutatur. **I** Ozātis nolit mētā loq; sicut ethmī foliūt Pro ozo n̄ sit plura. **P**o. Nō phib
tūz multiloquioz ozōis sicut. **B** sicut ethmī foliūt. **N**ā multā loq; ē zē supfluiā agere vobis. **A** dīg plura
ozāt. Tmo gnōt̄ubat Ozātis. Anna multiplicauit p̄t̄ 1 zē 1 qz in biblia nō p̄p̄inē. **C** u. v.
loz̄ canonice dezo. **P**o. Nō p̄p̄inē. **S** i p̄simat. **T** errā a sarzis magis. aptis. **H** o am. p̄p̄il
et obediē p̄p̄site. Cōtendis hābēt̄ se libras. Verū ē libertati. p̄p̄ina. qz p̄ne dīg dīo. nō
et libertati machinēt̄. qua qz̄ feuit vel omittit hāj̄ dīsida p̄zā rōz̄ sicut

cta pena reprobōrū: quia v̄bi lā compas
sio miseriē nō erit: minuere beatorū leticiā
non valebit. Et licet iustis sua gaudia sus
ficiant: ad maiore tamē gloriā vidēt penas
malor̄/quas p̄ gratiā euaserūt: qz q; dei cla
ritatē vident: nil in creatura agit qd̄ vide
re nō possunt. Hō est autē mirandū si sancti
iam immortales reprobos videāt mētis in
telligētia: cū pp̄hete mortales adhuc vide
re hec om̄ia meruerunt. Egredient̄ ergo ele
cti non loco/sed intelligentia vel vissōe ma
nifesta/ ad videndum impiorū cruciatus:
quos videntes nō dolore afficiuntur/ sed le
ticia satiabūt̄/agētes gratias de sua libe
ratione/visa impior̄ ineffabili calamitate.
Unde Esaias impior̄ tormenta describēt:
et ex eorum visione leticiam bonorū expū
mens ait. Egredient̄ electi sc̄z: et videbunt
cadavera vīroz/ qui p̄euaricati sunt ī me.
Uermis eorū nō morietur: et ignis nō extin
gueat: et erunt vīsz ad satiētē visionis om̄i
carni. i. electis. Letabitur enim iustus cum p̄s. 57.b.

Verō. super
Esa. ī fine sup
illud: Egredi
ēt̄ celo te.

Esa. vlt. s.

Epitome finē operi imponens.

PEc de pedibus sedē
P̄tis super solium excellum: quos se
raphin duabus alis velabant: scri
ptori/et si non auditori cōmemorasse suffici
at: q; a facie exorsus sedentis: per media ad
pedes vīsz via duce peruenit.

Ista est dist. l. et ultima but̄ quarti libri: i que
magis postq; determinauit de glia bea
tor: hic sequēt̄ declarat de pena malor̄. Et circa hoc
in hac ultima dist. tria facit. Primo em̄ inq̄rit an dāna
ti habeat facultatē peccādi. Seco/ an sciant ea q; agunt
in hoc mundo. Tertio/ an sancti in celo videant dāna
tor penā ī inferno. Primi facit a p̄ncipio dis. vīsz ibi:
Preterea queri solet. Sez̄ abinde vīsz ibi: Postremo
querit. Tertio vīz ad finem dist. Et tantū ī generali.
Cin speciali sentētia magistris stat in tribus proposi
tionibus: quartū prima est hec. Mala voluntas dāna
torū prout existit extra merendi statū: est pena et nō cul
pa/ nec p̄t̄. Hāc magister insinuāt̄ querit p̄mo: vīsz
verū sit quod dicit Aug: q; in malis et dānatis nos
est facultas peccādi: cū tamē cōtinue habent mālā vo
luntate. Et respōdet fm̄ quosdā: q; illa mala voluntas
non est peccatū sed pena: fm̄ alios v̄o est culpa: sed p̄ cē
nihil demeretur: q; nō sunt ī statu demerēdi. Magister
autē primā opinionē approbat. s. q; talis volūtā sit pe
na: q; sicut cedit bonis ad gloriā q; nō possunt h̄rē mā
lā voluntatē: ita malis in pena q; nō p̄t̄ habere bona
volūtate. Postea querit: cur mali dicunt̄ esse ī tenebrē
exteriorib;. Et respōdet q; hoc ideo dicit: q; penit̄ erūt̄
a visione exclusi: tū. ppter mālīcā volūtatis ītūm. ppter
obliuionē quam in eis causabit grauitas tormentos.
An iudicium tū nō tā pfundas penas patientē sicut post
iudicium patiunt̄: nō recognoscit ea que ī mūdo agūt̄.
Hāc magister ponēs querit: vtrū dānati cognoscāt̄
ea que ī mūdo agūt̄. Et respōdet q; nō: habet tñ cu
ram aliquā de suis notis: q; nō vident̄ eos secum in tor
mentis/ nec in gloria cū beatis. Ubi etiā subdit̄ q; alesa
corpibus separe ī locis corporalib; p̄t̄ detineri ad penā: et
ponit exemplum de diuite dānato. Qualiter autē sine
intelligenda ī diuite et Laçaro: dicit esse dubiū ī incer
tūtē subnece Pro. itaq; i9 petim). qz
deq; nō viles erat Iapetus H̄ malachit. Ego dīg et nō māt̄. qz̄ ozo n̄ flert̄. P̄o. dīg ozo n̄ dānatis
p̄ efficiā. si efficiā mutatur. **I** Ozātis nolit mētā loq; sicut ethmī foliūt Pro ozo n̄ sit plura. **P**o. Nō phib
tūz multiloquioz ozōis sicut. **B** sicut ethmī foliūt. **N**ā multā loq; ē zē supfluiā agere vobis. **A** dīg plura
ozāt. Tmo gnōt̄ubat Ozātis. Anna multiplicauit p̄t̄ 1 zē 1 qz in biblia nō p̄p̄inē. **C** u. v.
loz̄ canonice dezo. **P**o. Nō p̄p̄inē. **S** i p̄simat. **T** errā a sarzis magis. aptis. **H** o am. p̄p̄il
et obediē p̄p̄site. Cōtendis hābēt̄ se libras. Verū ē libertati. p̄p̄ina. qz p̄ne dīg dīo. nō
et libertati machinēt̄. qua qz̄ feuit vel omittit hāj̄ dīsida p̄zā rōz̄ sicut